avevano il diritto di consultare il collegio (*auspicia habere*). Quando l'auspicio è favorevole, gli auguri *nuntiant*, altrimenti *obnuntiant*. — *praedictis = praedictionibus*. — *alitis etc.* *Alites*, come termine tecnico augurale, vale per indicare gli uccelli che danno l'auspicio col volo, *oscines* quelli che lo danno col canto. — *sinistro*. L'augurio buono, tanto per i greci quanto per i romani, viene da oriente; se non che i romani si volgevano a *sud*, e avevano perciò l'oriente a sinistra, i greci a nord e lo avevano perciò a destra. Cfr. *De div.*, II, 39, 82: *nobis sinistra videntur, Graiis et barbaris dextra meliora*. — *tripudiis etc.* *De div.*, II, 72: *cum offa cecidit ex ore pulli, tum auspicianti tripudium solistimum nuntiatur*. Ivi Cic. deriva *tripudium* da *terripudium*, questo da *terripavium*, e questo da *terram pavire*. Quanto a *solistimum* (meglio sarebbe *sollistimum*) è il superlativo di *sollus* = « intero ». Quando il *tripudium* produceva rumore, si diceva *sonivium*; ed era questo il migliore augurio. È impossibile tradurre queste espressioni strettamente tecniche. — *erroris*, « incertezza ».

8. *notantur*, è pure un termine della *disciplina augurum*: « son da me osservati », ossia: « ottengo ». — *Querelarum*, v. prima nota. — *delectatur*, « gli piacciono ». E il soggetto? — *quale est tuum*, noi diciamo: « come te ». — *consentiens Etruria*, « l'accordo dell'Etruria (tua patria, nell'intercedere per te) ».

9. *sustinere causas*, « tener fermo nel caso (di molti) ». — *leviter aspersus*,

contemnenda facile omnium nobilissimum et in communi re publica cuius sumorum tuae aetatis vel ingenio vel gratia vel fama populi Romani parem, non posse prohiberi re publica diutius; nolet hoc temporis potius esse aliquando beneficium quam iam suum. Dixi de Caesare; nunc dicam de temporum rerumque natura. Nemo est tam inimicus ei causae, quam Pompeius animatus melius quam paratus susceperat, qui nos malos civis dicere aut homines improbos audeat; in quo admirari soleo gravitatem et iustitiam et sapientiam Caesaris: numquam nisi honorificentissime Pompeium appellat. « At in eius persona multa fecit asperius ». Armorum ista et victoriae sunt facta, non Caesaris. At nos quemadmodum est complexus! Cassium sibi legavit; Brutum Galliae praefecit, Sulpicium Graeciae; Marcellum, cui maxime suscensebat, cum
 11 summa illius dignitate restituit. Quo igitur haec spectant? Rerum hoc natura et civilium temporum non patietur, nec manens nec mutata ratio feret, primum ut non in causa pari eadem sit et condicio et fortuna omnium, deinde ut in eam civitatem boni viri et boni cives nulla ignominia notati non revertantur, in quam tot nefariorum scelerum condemnati
 12 reverterunt. Habes augurium meum, quo, si quid addubi-